
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione 
centralizzata dello strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della 
ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 
applicabile ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 
15.02.2023.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  13/06/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  13/06/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310,502011604          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 72/2023  
                                                                                               
Data 14/06/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. applicabile 
ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- in data 16.05.2014 quest’Azienda, in attuazione della Deliberazione aziendale n. 175/D.G. del 
09.05.2014, ha stipulato il contratto d’appalto con il R.T.I. SO.GE.SI. S.p.A. (mandataria) / Cisa 
S.p.A. / I.C.A. S.r.l. (mandanti), registrato il 04.06.2014 presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia, 
per “l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello strumentario 
chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti per un periodo 
di 7 (sette) anni, nonché della realizzazione presso l’Ospedale “San Camillo de Lellis” di Rieti di una 
nuova centrale di sterilizzazione – CIG 04205519A7”;
- in esito alla definizione degli aspetti tecnici e dell’istruttoria ex art. 115 del D. Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con atto deliberativo n. 138/D.G. del 22.02.2019, quest’Azienda ha approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori per la realizzazione della Centrale di Sterilizzazione e dello schema di Atto 
Ricognitivo del contratto d’appalto concordato tra le parti;
- con atto deliberativo n. 1052/D.G. del 29.11.2019 quest’Azienda ha preso atto della modifica 
soggettiva del R.T.I. appaltatore che risulta essere la seguente: SO.GE.SI S.p.A. mandataria, Cisa 
Production S.r.l. mandante e Acqua S.r.l. mandante;
- in data 09.12.2019 le parti hanno stipulato l’Atto Ricognitivo del contratto d’appalto, avente 
efficacia parzialmente novativa, che ha ridefinito l’importo contrattuale in complessivi € 
4.605.388,08 oltre IVA;



Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. applicabile 
ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione della nuova centrale di 
sterilizzazione sono stati individuati, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché delle 
disposizioni di cui al D. M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè, Direttore della 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dei Lavori (D.L.) – Ing. Giovanni Martinazzoli, Consulente esterno della ASL di 
Rieti;

RILEVATO che il predetto contratto d’appalto prevede un investimento iniziale da parte 
dell’appaltatore per la realizzazione di una centrale di sterilizzazione presso i locali del P.O. di Rieti, 
che verrà remunerato tramite il pagamento di un canone trimestrale posticipato, commisurato 
all’investimento stesso ed alla relativa gestione del servizio con proprio personale e beni di consumo 
necessari al suo funzionamento, per un periodo contrattuale di 7 anni;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del Contratto d’appalto, alla scadenza della durata 
contrattuale (7 anni, salvo ulteriore periodo di rinnovo per un massimo di due anni) la centrale di 
sterilizzazione e le attrezzature diverranno di proprietà della ASL di Rieti;

DATO ATTO che il corrispettivo contrattuale, rideterminato a seguito di stipula dell’Atto ricognitivo 
del 09.12.2019, pari ad € 4.605.388,08 oltre IVA, risulta così composto:

 Importo lavori nuova centrale: €      840.420,72;
 Importo attrezzature: €      501.270,00;
 Importo servizio per 7 anni: €   3.263.697,36;

ATTESO che con atto deliberativo n. 35/D.G. del 18.12.2020 è stata corrisposta, ai sensi dell’art. 
207, comma 2 della Legge 17 luglio 2020, n. 77, la somma di € 328.956,29 oltre IVA, in favore del 
R.T.I. con So.Ge.Si. S.p.A. mandataria/capogruppo a titolo di anticipazione, contrattualmente non 
prevista, in quanto l’andamento dei lavori è stato oggettivamente penalizzato dalle misure adottate 
per far fronte all’emergenza sanitaria da Covid-19;

PRESO ATTO dell’avvenuta attivazione del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici a far data dal 15.11.2021 in esito all’esecuzione 
dei lavori di realizzazione della nuova centrale di sterilizzazione presso il P.O. “San Camillo de 
Lellis” di cui al Certificato di regolare esecuzione e collaudo tecnico-funzionale – giusta 
determinazione dirigenziale n. 256/2022 del 11.02.2022;

DATO ATTO che il corrispettivo contrattuale dell’appalto in oggetto, al netto dell’anticipazione 
contrattuale, è pari ad € 4.276.431,79 oltre IVA e verrà corrisposto all’appaltatore tramite il 
pagamento di un canone trimestrale posticipato di € 152.729,71 oltre IVA;

RICHIAMATO quanto stabilito all’art. 22 del Contratto e dall’art. 2 dell’Atto Ricognitivo in materia 
di “revisione dei prezzi”;

VISTO l’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. “Adeguamento dei prezzi” e 
successivamente abrogato con l’art. 217 del sopracitato Codice ma ancora applicabile ratione 
temporis;

VISTE le note prot. n. 2022.P0002053 del 30.11.2022 e n. 2023.P0000195 del 15.02.2023 con le 
quali il R.T.I. appaltatore ha proceduto a richiedere la revisione dei prezzi così come previsto dall’art. 
22 del Contratto stipulato tra le parti;



Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. applicabile 
ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che il RUP, alla luce dell’istruttoria effettuata e tenuto conto di quanto emerso nel 
corso dell’ultimo incontro del 20.03.2023 al qual sono intervenuti, oltre ai rappresentanti del R.T.I., 
i responsabili delle U.O.C. aziendali coinvolte, ha valutato sussistenti i presupposti per riconoscere 
la revisione dei prezzi contrattuali ai sensi dell’art. 22 del Contratto, dell’art. 2 dell’Atto Ricognitivo 
e dell’art. 115 del D. Lgs. n. 163/2006 applicabile ratione temporis, a partire dal secondo anno di 
contratto, applicando ai prezzi unitari l’indice ISTAT - FOI e riconoscendo un importo una tantum 
per l’esecuzione di prestazioni extracontrattuali;

RILEVATO che:
- l’indice ISTAT - FOI (Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati al netto 

dei tabacchi) per il periodo ottobre 2019 / ottobre 2022 è pari a 1,145;
- l’importo una tantum a titolo di ristoro per il materiale di consumo relativo all’attività di 

sterilizzazione del materiale tessile, non previsto tra le prestazioni contrattuali, è quantificato 
in € 50.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che la revisione dei prezzi contrattuali comporta un incremento percentuale medio del 
11,25% corrispondente ad un importo annuo di € 77.988,61 oltre IVA a partire dal 2° anno di contratto 
e trova copertura nelle risorse di cui al Budget settoriale assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale – 
Autorizzazione n. 72; 

CONSIDERATO che alla luce della revisione dei prezzi accordata il RUP ha proceduto a determinare 
l’importo del conguaglio relativo al canone del I trimestre del 2° anno di contratto (periodo dal 
15.11.2022 al 15.02.2023) che risulta pari ad € 19.497,15 oltre IVA, da imputare, secondo il principio 
contabile della competenza nei seguenti esercizi:

- Conguaglio esercizio 2022: €   9.748,57 
- Conguaglio esercizio 2023: €   9.748,57

Totale conguaglio € 19.497,15

DATO ATTO che con nota prot. n. 35870 del 19.05.2023 il RUP ha condiviso con il R.T.I. appaltatore 
la modalità attuata per la revisione ed i conteggi sopraindicati che sono stati confermati espressamente 
dallo stesso con e-mail del 25.05.2023; 
 
RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto:
- di autorizzare la revisione dei prezzi relativi al contratto d’appalto per il servizio di sterilizzazione 
centralizzata dello strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti 
della ASL di Rieti stipulato con il R.T.I. SO.GE.SI. S.p.A. (mandataria) / Cisa S.p.A. / I.C.A. S.r.l. 
(mandanti), a partire dal secondo anno di contratto, nei termini ed alle condizioni dettagliate in 
narrativa;
- di prendere atto dell’entità del conguaglio relativo al canone del I trimestre del 2° anno di contratto 
(periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023) che risulta pari ad € 19.497,15 oltre IVA;
- di prendere atto dell’importo una tantum da corrispondere a titolo di ristoro per il materiale di 
consumo relativo all’attività di sterilizzazione del materiale tessile non previsto tra le prestazioni 
contrattuali, pari ad € 50.000,00 oltre IVA;
- di disporre l’invio degli ordinativi NSO per le attività di fatturazione del predetto conguaglio;
- di dare atto che a partire dal canone trimestrale relativo al II Trimestre del 2° anno di contratto, in 
maturazione al 15.05.2023, si procederà ad emettere ordinativi applicando i nuovi prezzi aggiornati 
sulla base del citato parametro (indice ISTAT - FOI);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. applicabile 
ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare la revisione dei prezzi relativi al contratto d’appalto per il servizio di 
sterilizzazione centralizzata dello strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i 
vari presidi e distretti della ASL di Rieti stipulato con il R.T.I. SO.GE.SI. S.p.A. (mandataria) 
/ Cisa S.p.A. / I.C.A. S.r.l. (mandanti), a partire dal secondo anno di contratto, applicando ai 
prezzi unitari l’indice ISTAT - FOI;

2. Di dare atto che la revisione dei prezzi contrattuali comporta un incremento percentuale medio 
del 11,25% corrispondente ad un importo annuo di € 77.988,61 oltre IVA ovvero € 95.146,10 
IVA inclusa, a partire dal 2° anno di contratto e trova copertura nelle risorse di cui al Budget 
settoriale assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale – Autorizzazione n. 72; 

3. Di prendere atto dell’entità del conguaglio relativo al canone del I trimestre del 2° anno di 
contratto (periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023), per un importo pari ad € 19.497,15 oltre 
IVA, ovvero € 23.786,52 IVA inclusa;

4. Di prendere atto dell’importo una tantum da corrispondere a titolo di ristoro per il materiale 
di consumo relativo all’attività di sterilizzazione del materiale tessile non previsto tra le 
prestazioni contrattuali, pari ad € 50.000,00 oltre IVA ovvero € 61.000,00 IVA inclusa;

5. Di disporre l’invio degli ordinativi NSO al RTI appaltatore per le attività di fatturazione del 
predetto conguaglio e dell’importo una tantum;

6. Di includere l’importo da corrispondere a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento, pari ad € 84.786,52 IVA inclusa, secondo il seguente schema nel rispetto del 
principio contabile della competenza:

 € 72.893,26 (esercizio 2022) nelle risorse di cui al conto n. 202050501 “altri fondi per 
oneri e spese” – Bilancio 2023;

 € 11.893,26 (esercizio 2023) nelle risorse di cui al conto n. 502011604 “altri servizi 
sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da privato” – Aut. 72 – Bilancio 2023;

7. Di dare atto che a partire dal canone trimestrale relativo al II Trimestre del 2° anno di contratto, 
in maturazione al 15.05.2023, si procederà ad emettere ordinativi applicando i nuovi prezzi 
aggiornati sulla base del citato parametro (indice ISTAT - FOI);

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Contratto d’Appalto per l’affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello 
strumentario chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti – CIG 04205519A7. 
Revisione dei prezzi contrattuali, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. applicabile 
ratione temporis e determinazione del conguaglio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.02.2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 14/06/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-06-14T12:55:01+0000


		2023-06-14T13:26:35+0000
	Firma applicativa




